

**Spm. nr. S 4123**

Til økonomi- og erhvervsministeren (1/6 04) af:

[Anne Baastrup](#) (SF):

»Er ministeren enig i, at erfaringen tilsiger, at kommuner primært fokuserer på borgernære opgaver, og vil ministeren i forlængelse heraf forklare, hvorfor et vækstfora bestående af kommuner fra Nyborg til Esbjerg i anledning af interreg-programmet skulle interessere sig for udvikling af det grænseoverskridende og internationale samarbejde?«

**Begrundelse**

På det generelle strukturfondsområde (altså EU's regionale støtteordninger) har det hidtil været opfattelsen, at strukturfondsmidlerne i høj grad bør administreres af regionerne, ud fra den betragtning at større indflydelse og beslutningsdygtighed i regionerne skaber bedre resultater samt større politisk fokus der, hvor midlerne bliver brugt. Erfaringerne peger da også i retning af, at de bedste resultater opnås, når regionerne seriøst involveres i alle gennemførelsesfaser, dvs. fra den indledende fase med fastsættelse af mål og udpegning af støtteområder til tildeling af midler og evaluering.

I bilagsoversigten på side 86 (Det Nye Danmark) fremgår følgende, »Økonomi- og Erhvervsministeriet yder i dag støtte til vækstinitiativer på knap 700 mio. kr. om året. Heraf kommer ca. 650 mio. kr fra EU's strukturfonde«. Samtidig er det kendt, at regeringen har arbejdet kraftigt for en nedsættelse af strukturfondsstøtten til Danmark.

**Svar (14/6 04)**

**Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen):**

Prioriteringerne i forbindelse med INTERREG finder i dag sted i grænseoverskridende regionale udvalg med repræsentanter fra Danmark og henholdsvis Sverige og Tyskland. De projekter, som iværksættes, er tværnationale, men er ofte rettet mod borgerne i de enkelte lande og involverer altid de lokale aktører fra INTERREG-områderne.

Kommissionen foreslår væsentlige ændringer i INTERREG-administrationen i det foreløbige udspil til organiseringen af den kommende strukturfondsperiode. Herunder lægges der op til etablering af selvstændige grænseoverskridende regionale institutioner, som skal være ansvarlige for forvaltnings- og betalingsmyndighedsopgaver.

Der er endnu ikke truffet afgørelse om, hvordan disse foreslåede ændringer eventuelt skal implementeres i Danmark. Det vil dog være naturligt, at de nye vækstfora kommer til at spille en rolle i forbindelse med prioriteringerne i INTERREG-programmerne, så det lokale engagement bevares.